
OGGETTO: Ordinanza sindacale di deroga al divieto di esercizio del commercio su aree pubbliche relativamente  
alla data del 15 agosto 2022 “Ferragosto”.

IL SINDACO

Considerato che
• il  punto  2.2.  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  42273  del  07/03/2011  prevede  che  “Gli  operatori,  che  risultino  

assegnatari  a qualsiasi  titolo di posteggio,  sono obbligati,  a pena di sanzione,  a non esercitare l’attività di  
vendita esclusivamente nelle seguenti  date 1°  gennaio,  Pasqua,  Lunedì  dell’Angelo,  25 aprile,  1° maggio,  2  
giugno, 15 agosto, 1° novembre, 25 e 26 dicembre. Tuttavia, viste le sopraelencate date, è prevista la possibilità  
di derogare il divieto di esercizio del commercio su aree pubbliche, sentite di anno in anno le organizzazioni  
locali delle imprese del commercio su area pubblica, unicamente nelle seguenti date: Lunedì dell’Angelo, 25  
aprile, 2 giugno, 15 agosto, 1° novembre.”;

• la S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche - Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio 
ha chiesto alle organizzazioni locali delle imprese del commercio su area pubblica, alle organizzazioni sindacali e  
a  quelle  dei  consumatori  la  formulazione  degli  opportuni  pareri  in  merito,  con  nota  prot  199490  del  21  
novembre 2021 (depositata in atti presso la medesima S.O.) in merito all’annualità 2022;

Considerato,  altresì,  il  lungo  periodo  di  stato  di  emergenza  epidemiologica  per  il  virus  COVID-19  deliberato  dal  
Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, via via prorogato, e dichiarato terminato il 31 marzo 2022 con DL 24 marzo  
2022, che ha comportato gravi restrizioni e la chiusura prolungata di numerose attività, tra cui anche quelle afferenti  
al settore del commercio su area pubblica;

Rilevato che tale situazione ha portato ad una grave crisi economica che ha influito negativamente su tutte le attività  
economiche  operanti  nel  territorio,  tra  cui  il  settore  del  commercio  su  area  pubblica,  e  che,  pertanto,  occorre  
individuare  le  misure  più  idonee  per  consentire  la  massima  riapertura  delle  stesse  per  accelerarne  la  ripresa  
economica;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, sentite le associazioni di categoria, dei consumatori e le organizzazioni  
sindacali, al fine di agevolare la ripresa economica delle attività già tanto compromesse, di disporre la deroga al divieto 
di esercizio del commercio su aree pubbliche di cui al punto 2.2 dell’Ordinanza 42273 del 7/3/2011 con riferimento  
alla festività di lunedì 15 agosto 2022 “Ferragosto”, con svolgimento regolare del mercato di p.le Maestri anche in tale 
giornata;

Visto  l’art 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “il Sindaco coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi  
espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi  
commerciali,  dei pubblici  esercizi  e dei servizi pubblici,  (…), al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi  con le  
esigenze complessive e generali degli utenti”;

Sentito l’Assessore alle Attività Economiche e Pianificazione per il commercio del Comune di Parma, Chiara Vernizzi, e  
preso atto di quanto da ella indicato;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona  dell’Arch.  Emanuela  Montanini,  
nominata  Dirigente  del  Settore  Pianificazione  e  Sviluppo  del  Territorio  con  Decreto  del  Sindaco  di  Parma  
DSFP/2021/33 P.G. 0133864/2021del 03/08/2021;

Vista la DD n. 2010 del 06/09/2021 con cui si dispone che, in caso di assenza fino a 30 giorni, il dirigente della struttura  
di livello dirigenziale denominata Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio verrà sostituito nell’ordine da:

Comune di Parma
Protocollo: PG/2022/155162 del 9/8/2022 12:22
Repertorio: OS/2022/52 del 9/8/2022 12:22



1. Arch. Tiziano Di Bernardo – Dirigente Settore Lavori Pubblici e Sismica;
2. Ing. Nicola Ferioli – Dirigente Settore Mobilità ed Energia;
3. Dr. Alessandro Puglisi – Dirigente Settore Controllo Abusi

Visti:
• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’articolo  

4, comma 4 della Legge 15/03/1997, n. 59”, in particolare l’articolo 28 – comma 12 – per il commercio su aree 
pubbliche;

• la  Legge  Regionale  25  giugno  1999,  n.  12  “Norme  per  la  disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche  in  
attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114”;

• la deliberazione di G.R.E.R. n. 1368 del 26 luglio 1999 “Disposizioni per l’esercizio del commercio su Comune di 
Parma Protocollo: PG/2022/90600 del 10/5/2022 16:19 Repertorio: OSFP/2022/34 del 10/5/2022 16:19 aree  
pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n.12”;

• il  Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con  Del.  di  C.C.  n.  131/12  del 
09/04/2002 e s.m.i., il quale all’articolo 21 prevede che gli orari siano stabiliti con provvedimento del Sindaco;

• l’Ordinanza Sindacale n.42273 del 7/3/2011 in materia di orari del commercio ed in particolare il punto 2.2 
inerente lo svolgimento dei mercati su area pubblica durante le festività;

• il D.lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112;
• lo Statuto del Comune di Parma;

ORDINA
• per le motivazioni illustrate in premessa, la deroga al divieto di esercizio del commercio su aree pubbliche di cui 

al punto 2.2 dell’Ordinanza 57092 del 27/03/2008 e ss.mm.ii con riferimento alla festività di lunedì 15 agosto 
2022 “Ferragosto”, con svolgimento regolare del mercato di p.le Maestri;

AVVERTE
• che  il  presente provvedimento  cesserà  di  produrre  effetti  nel  caso in  cui,  a  livello  nazionale  o  regionale,  

vengano adottati provvedimenti più restrittivi;
• che,  nello  svolgimento  dell’attività,  vanno  sempre  osservate  le  prescrizioni  inerenti  la  normativa  vigente  

anticovid;
• che  ogni  violazione  alla  presente  ordinanza,  salvo  se  diversamente  disciplinato,  verrà  sanzionata  ai  sensi  

dell’Ordinanza Sindacale n. 42273 del 7/3/2011;
• che la vigilanza circa l'ottemperanza sarà effettuata dalla Polizia Locale e dalle Forze di Polizia;

DISPONE
• che il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. sia incaricato del  

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati.
• che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito internet  

del Comune di Parma ed invio ai mezzi di informazione

IL SINDACO
Michele Guerra

La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Parma e trasmessa a:
- Questura di Parma
- Polizia Amministrativa, Questura di Parma
- Prefettura di Parma
- Comando Provinciale Carabinieri



- Nucleo Operativo Carabinieri NAS di Parma
- Comando di Guardia di Finanza
- Comando del Corpo di Polizia Municipale
- Nucleo Polizia Annonaria di Polizia Municipale
- Contact Center del Comune di Parma
- Settore Mobilità ed Energia
- Settore Tutela Ambientale
- Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia
- S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali
- Settore Lavori Pubblici e Sismica
- Segreteria Generale
- ARPAE di Parma
- Ufficio Stampa
- Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma
- Ascom Parma
- Confesercenti Parma
- Federdistribuzione
- Confartigianato Imprese Parma
- CNA Parma
- GIA Parma
- Confconsumatori Federazione di Parma
- Federconsumatori di Parma
- Movimento Consumatori
- ADICONSUM-CISL di Parma
- ADOC-UIL DI Parma

___________________________________________________________________________________
Diritto di accesso e informazione dei cittadini previsto dalla L. 7/8/1990, n.241 e s.m.i.:
Autorità emanante: Comune di Parma:
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti del procedimento: S.O. Pianificazione e  
Regolamentazione  Attività  Economiche,  Largo  Torello  de  Strada  11/A,  a Parma,  previo  appuntamento  da  fissare  
telefonicamente con il responsabile del procedimento, Arch. Emanuela Montanini (0521/031810).
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso davanti al  
TAR di Parma o, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



CV

Firmato digitalmente da:


TIZIANO DI BERNARDO in data 8/8/2022 9:11


TIZIANO DI BERNARDO in data 8/8/2022 9:14


MICHELE GUERRA in data 9/8/2022 12:19




